Regnum, et potentia, et gloria, Matt. 6, 9. et 13, 15.

XXVI. Tertium quod hic requiritur, est vera fides, qua non tantum generatim in Deum et Christum Mediatorem credimus; quomodo enim invocabunt eum in quem non credunt? Rom. 10, 14. sed etiam firmam fiduciam in eodem locamus, nos illud ipsum esse impetraturos, quod secundum ipsius voluntatem petimus. Nam qui hanc fiduciam non habet, Dei promissionibus diffidit, quae hic multae et perspicuae sunt. Atque ideo Jacobus Apostolus monet, cap. 1. vers. 5. Si cui vestrum deest sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus benigne, etc. sed postulet cum fide nihil disceptans, etc. et Christus ipse multo etiam clarius, Marc. 11, 24. Propterea dico vobis, quaecunque precentes petitis, credite vos accepturos, et erunt vobis.

XXVII. Denique requiritur intentio sincera cordis nostri, non tantum in eum quem invocamus, et in eum per quem invocamus, quod ex antecedentibus patet, sed etiam desiderium ardens ex sensu indigentiae nostrae, et intentio constans in rem illam, quam secundum Dei voluntatem postulamus: Ideo Prophetus David non tantum testatur se animam suam ad Jehovahm attollere, Ps. 25, 1. et passim alibi; sed etiam ex profunditatibus se inclamare Jehovahm, Ps. 130, 1. et mediationem suam coram eo effundere, atque angustiam suam coram eo indicare, Ps. 142, 3. etc. atque ideo Ps. 141, 2. comparat orationem muneri vespertino, et suffitui; qui licet a ventis nonnunquam transversum agatur, tamen in coelum tandem attollitur, et Ps. 123, 2. Ecce, inquit, ut oculi servorum spectant ad manum dominorum suorum, ut oculi ancillae ad manum herae sua, ita oculi nostri ad Jehovahm Deum nostrum, donec gratiam fecerit nobis.

XXVIII. Et hic est Spiritus ille gratiae et deprecationum, quem Deus per Christum in novo foedere pollicetur, se effusurum super domum Davidis, et habitatores Jerusalem, ut ad ipsum respiciant quem transfixerunt, Zach. 12, 10. et Spiritus ille adoptionis per quem clamamus, Abba Pater, etc. quique interpellat pro nobis gemitibus inenarrabilibus, etc. et secundum Deum, Rom. 8, 15. et 27.

XXIX. Externus invocationis modus partim in sermone, partim in gestibus corporis, partim denique in quibusdam aliis circumstantiis consistit.

XXX. Sermo externus in privatis precibus absolute necessarius non est; quum et sermo internus, et soli cordis genitus ad Deum saepe sufficient, quemadmodum videre est in exemplo Mosis, Ex. 14, 14. Annae, 1 Sam. 1, 13. Nehemiae, Neh. 1, 4. etc. Alioquin ad affectum internum testandum et juvandum, frequentius externus sermo, et clamor quoque in magnis angustiis adhiberi solet, sicut plurima ejus rei exempla in Veteri et Novo Testamento occurunt, et ipsius quoque Servatoris nostri, Hebr. 5, 7.

XXXI. In publicis vero precibus, quae nobis cum pluribus communes sunt, aut in quibus minister verbi Ecclesiae praeit, sermonem externum ejus qui praeit, contra Anabaptistas; et a praeente ac reliquis intellectum, contra Pontificios, esse necessarium, omnino statuimus; quia alioquin in eandem orationem consensus certus esse non potest, quem Christus hic tamen expresse requirit, Matt. 18, 19. Nec auditor aut qui implet locum idiotae, ad ejusmodi precationem Amen dicere potest, sicut Apostolus disertis verbis observat, 1 Cor. 14, 15. et 16.

XXXII. In ipsa sermonis forma sedulo vitanda est omnis vanitas, item tautologia et loquacitas, sicuti Christus monet, Matt. 6, 7. sub qua tamen tautologia omnis eorundem aut similium verborum iteratio comprehendenda non est, si ea ex vehementi cordis affectu erumpat, quum et Sancti nonnunquam in precibus suis hanc admittant, et ipse Christus in maximis angoribus suis, Matt. 26, 39. et 42. et in cruce pendens, Matt. 27, 46. sed per eam intelligenda est Battologia non necessaria, et superstitiosa, atque ad certos numeros revocata earundem precationum repetitio; quemadmodum inter Gentiles olim obtinuit, atque inter Pontificios hodieque obtinet. Quod et Christus in Pharisaeis et Scribis reprehendit, qui in speciem utentes longis precibus devorabant domos viduarum, Matt. 23, 14. Luc. 20, 47.

XXXIII. Quaeri hic solet, utrum conceptis precationum formulis, publice aut privatim uti liceat. Nos, si modo cum debita animi attentione pronuncientur, non tantum licitas, sed et valde utiles esse contendimus; quia novas κατὰ τὸ πρέπον con-

cipere cuivis Christiano datum non est, et attentio auditorum in magnis conventibus per usitatas formulas non parum juvatur. Unde et Deus ipse benedictionum formam Sacerdotibus in Veteri Testamento praescripsit, Num. 6, 24. et sequentibus. Imo Christus in cruce pendens deprecationis forma a Davide tamquam typo antea observata usus est, Matt. 27, 46. et discipuli Christi, Luc. 11, 2. rogaverunt Christum, ut diceret ipsos precari, prout Johannes docuerat discipulos suos; quibus a Christo responsum est, *Quum precamini, dicite, Pater noster qui es in coelis*, etc. Ex quibus verborum circumstantiis manifestum est, precationem hanc Christi, non esse tantum recte precandi normam, sed insuper quoque rite precandi formam; sicuti quoque tota vetusta Ecclesia id semper extra controversiam habuit.

XXXIV. Interim tamen fatemur, valde esse utile, imo et pene necessarium, ut omnes fideles provectiones, et imprimis Ecclesiarum Pastores, donum aperte precandi, etiam sine praeviis formulis, in se exsuscitent; ut pro occasionibus oblatis, et necessitatibus ingruentibus, precationes ac gratiarum actiones possint instituere. Quemadmodum viros sanctos, item Prophetas et Apostolos in Veteri et Novo Testamento frequenter fecisse legimus; quod observata methodo, qua iidem in precibus suis utuntur, et accidente debita exercitatione difficile non erit.

XXXV. Gestus in Sanctorum precibus varius observari potest. Moses in faciem suam procidit, Deut. 9, 18. David humiliatus et amictus cilicio pro infante suo deprecatus est, 2 Sam. 12, 16. Hiobus sedens in cinere et pulvere, Hiob. 42, 6. Israëlitae stantes, Neh. 5, 9. Esra et Paulus flexi in genua, Esr. 9, 5. et Act. 20, 36. Salomo flexis genibus, et expansis manibus, 2 Chron. 6, 13. Christus sublatis in coelum oculis, Joh. 17, 1. Publicanus vero in terram demissis, Luc. 18, 13. Vir aperto capite, femina vero tecto, ex pracepto Apostoli, 1 Cor. 11, 4.

XXXVI. Ex quibus omnibus inter se collatis liquet, libertatem quidem aliquam in gestuum variatione esse relictam; interim tamen ejusmodi gestus esse adhibendos, qui cum cuiusque populi consuetudine optime convenient, et qui internam animi attentionem juvent, non impedian; a quibus absit omnis vanitas, negligentia et arrogantia, et qui internam orantium constitutionem et ardens desiderium sine affectatione com-

modissime exprimant: genuflexio tamen frequentissime a Sanctis fuit usurpata, unde et illa absolute pro precatione quandoque sumitur, ut videre est Rom. 11, 4. et 14, 11. Item Eph. 3, 14. sicut et manuum expansio seu elevatio, cum praecepero in omni loco precandi conjungitur ab Apostolo, 1 Tim. 2, 8.

XXXVII. Circumstantiae, ad quas in precibus quoque attendendum, sunt locus et tempus.

XXXVIII. Locus sub Veteris Testamenti paedagogia omnis quidem fuit concessus, nam Jacob et Ezechias in lecto suo, Hiob in cinere, Simson in aula Philistaeorum, et Jonas in ventre ceti fuerunt exauditi a Deo; interim tamen ad certa quae-dam loca tamquam Sacraenta divinae praesentiae fideles peculiarter quoque fuerunt obligati, tum ante legem latam, Gen. 4, 14. et 28, 16. et 35, 1. Ex. 3, 12. etc. tum post legem latam. Quae loca fuerunt vel ordinaria, nempe tabernaculum ac templum, versus quod Daniel etiam exul in precibus se convertit, cap. 6, 11. vel extraordinaria a Prophetis extra ordinem designata, ut videre est Jos. 8, 30. 1 Sam. 14, 36. 1 Reg. 18, 36. etc.

XXXIX. In Novo autem Testamento, quemadmodum praedictum fuit a Propheta Malachia, 1, 11. ita et Christus testatur, horam venisse et nunc esse, quando neque in monte, neque Hierosolymis adorabitur Pater, sed veri Adoratores adorabunt eum in Spiritu et veritate, Joh. 4, 23. atque ideo Apostolus vult, ut viri attollentes puras manus absque ira et disceptatione precentur in quovis loco, 1 Tim. 2, 8.

XL. In privatis tamen precibus loca secreta, et ab arbitris remota, quaerenda esse monet Christus, Matt. 6, 6. tum ne videamus hominum conspectum ac laudem inde expetere, quod hypocitarum esse Christus ibidem asserit, tum ut attentio nostra eo minus interrupatur: unde et Christus loca solitaria ad precandum elegit, ut videre est Matt. 14, 23. etc. sed in publicis ac communibus precibus, aggregatio nostra relinquenda non est, ut Apostolus monet, Hebr. 10, 25. quum fidelium conventus et consensus a Christo hanc acceperit promissionem, Ubi duo ex vobis consenserint in terra, quodcunque petierint, fiet eis a Patre meo qui in coelis est; ubi enim sunt duo vel tres coacti in nomine meo, illi sum in medio eorum, Matt. 18, 19. et 20.

XLI. Superstitiosae ergo omnino sunt peregrinationes illae Pontificiorum ad sepulcrum Domini, aut alia loca longinqua precandi causa institutae; quum Deus ex aequo preces fidelium ubique jam exaudiat, et hujusmodi homines contra caritatis praescripta seipso periculis non necessariis exponant, eosque quorum cura iis singulariter commendata est, sub hoc praetextu injuste saepe deserant. Nec superstitione quoque caret eorum factum, qui ad preces privatas concipiendas tempa et aedes sacras fidelium conventu vacuas, etsi alia secretiora loca iis exposita sint, consueverunt accedere; quandoquidem Christus hunc ritum expresse in hypocritis condemnat, loco antea citato, Matt. 6, 5. 6. etc.

XLII. Tempus precationi conveniens, est quodvis momentum, quo fides, spes, caritas, et sensus indigentiae nostrae tam publicae quam privatae nos ad precandum monent; unde et Christus Luc. 18, 1. discipulis mandat, ut semper orent, nec segnescant, et Apostolus 1 Thess. 5, 17. ut indesinenter orent. Nec tamen ideo probandum veterum Euchetiarum, aut quorundam hodiernorum Monachorum factum, qui totum vitae tempus cantillando et precando se transigere profitentur; quia precatio, opera reliqua caritatis erga Deum aut proximum, impedire non debet, sed illis inservire.

XLIII. Interim vero et publicis precibus certos dies, et privatis certum diei tempus, ut negligentiae et infirmitati nostrae succurratur, esse destinandum, exemplo Davidis, Ps. 55, 18. Danielis, cap. 6. 11. et Petri, Act. 10, 9. libenter agnoscamus; ita tamen, ut omnis supersticio hinc absit, ac *κενοδοξία*, aut scrupulus conscientiae, si forte necessitas, aut opera caritatis privatae vel publicae id interrumpi postulent, quum in hoc negotio nulla praecisa lex a Christo aut Apostolis sit tradita et soli cordis ad Deum gemitus earum locum supplere possint, sicuti Thesi 30. a nobis antea est ostensum, et Ecclesia Israëlitica in Babylonem traducta ostendit, Ps. 137.

XLIV. Ultimum quod nobis explicandum restat, est obiectum circa quod invocatio versatur, quod duplex est, vel persona pro qua oramus, vel res quam orando postulamus.

XLV. Personam quod attinet, orandum nobis est non tantum pro nobis, aut iis qui ad nos pertinent, sed etiam pro quibusvis hominibus 1 Tim. 2, 2. etiam pro inimicis et perse-

cutoribus nostris, ut Stephanus exemplo suo praeivit, Actor. 7, 60. exceptis solum iis, qui peccato ad mortem, id est in Spiritum Sanctum, peccant, pro quibus orare prohibemur, 1 Joh. 5, 16. Peculiariter tamen nobis in Scriptura hic commendantur Reges, et in eminentia constituti, 1 Thess. 5, 25. Hebr. 13, 18. etc. Ecclesia ipsa et omnes Sancti, Eph. 6, 18. Col. 1, 3. et 4, 12. etc. captivi et pro Christo cruci subjecti, Act. 12, 5. et Hebr. 13, 3. aegri et afflitti, Jac. 5, 14. Item fratres peccantes peccato non ad mortem, 1 Joh. 5, 16.

XLVI. Res invocationi objectae sunt divina beneficia, Dei gloriae vel hominum necessitatibus ac saluti servientia, eaque vel praeterita et accepta, vel futura et accipienda.

XLVII. Pro beneficiis praeteritis et acceptis gratiae agendae Deo, secundum praeceptum Apostoli, Eph. 5, 20. Gratias agite semper de omnibus, in nomine Domini nostri Iesu Christi, Deo et Patri; idque non tantum in rebus laetis ac gratis, sed etiam tristibus et adversis, quando Deo nos iis exercere aut probare visum fuerit, exemplo Hiobi, cap. 1, 21. et Apostolorum, Act. 5, 41.

XLVIII. Oratio futurorum beneficiorum, sive ea sint communia sive particularia, est duorum generum; vel malorum quae nobis metuenda sunt, deprecationis, vel bonorum quae nobis speranda sunt, postulatio. Haec autem cum sint vel corporalia vel spiritualia, utraque rursum vel simpliciter ad salutem et Dei gloriam necessaria, vel tantum secundum quid, nos posteriora cum conditione, priora absolute, et sine conditione roganda statuimus.

XLIX. Quaeritur hic, an bona nulla deprecari, mala nulla imprecari aut nobis aut aliis liceat? Respondemus, esse quedam tum corporalia tum spiritualia bona, quae, quia supra vires suas viri sancti esse judicabant, nonnunquam modeste deprecati sunt, ut patet exemplo Mosis, Ex. 3. et Jeremiae, Jer. 1, aut quia etiam abusum metuebant; quomodo nimias divitias aeque atque paupertatem deprecabatur Sapiens, Prov. 30, 8 et 9.

L. Imprecationum autem diversa exempla in Scripturis reperiuntur, tum qua Sancti diei nativitatis suae maledicunt propter ingruentium malorum gravitatem, Job. 3, 3. et Jer. 20, 14. sed haec potius ex infirmitate videntur profecta; tum qua ad inno-

centiam suam testandam, cum conditione, si hoc aut illud fecerint, a Deo poenam exoptant, cuiusmodi multa exempla in historia sacra occurunt; nunquam tamen a Satana aut inferno, ut Gentiles et Pontificiorum sacrificuli se diris devovere impie solent; tum denique ad testandum singulare suum studium et zelum erga Dei gloriam, et aliorum conservationem, cui propriam quandoque salutem postponunt, sicut videmus in Mose, Ex. 32, 32. et in Paulo, Rom. 9, 3.

LII. Imprecationum vero in alios, diversa quoque sunt exempla, nempe vel adversus probos, vel adversus improbos; adversus probos, si monitionibus non cedant, ut per castigationem emendentur, quemadmodum hujus rei exemplum est Hiob. 34, 36. Adversus vero improbos, hostes Ecclesiae ac gloriae Dei, et inemendabiles, plurima imprecationum exempla non tantum in Veteri sed et in Novo Testamento exstant, ut videre est 2 Tim. 4, 14. Alexander faber aerarius multa mala mihi exhibuit, reddat ei Dominus secundum facta ipsius. et Apoc. 6, 10. Usque quo, Domine qui sanctus es et verax, non judicas ac vindicas sanguinem nostrum de iis qui habitant in terra?

LIII. Sed haec fidelibus temere imitanda non sunt, nisi certa hujus hostilitatis pertinacis et inemendabilis appareant signa; alioquin admonitio Apostoli Jacobi, cap. 5, 9. semper in privatis offensis est observanda, Ne alius adversus alium ingemiscite, et Christi, Matt. 5, 44. Benedicite iis qui devovent vos, benefacite iis qui oderunt vos, et precamini pro iis, qui vos infestant, et persequuntur vos, ut sitis filii Patris vestri qui est in coelis. Cui sit gloria et benedictio in secula, Amen.

---

## DISPUTATIO XXXVII.

DE

### Eleemosynis et Jejuniis.

Praeside D. ANTONIO THYSIO.

Respondente JOHANNE a WESTERBURGH.

#### THESIS I.

**S**icuti inter bona opera Precatio ad Deum effusa eminet, ut quae fidei insigne est munus, quamvis et ipsa, quantum pro aliis funditur, caritatem erga proximum quoque respiciat: ita et Eleemosyna paeclarum caritatis erga proximum est specimen, quae cum Jejunii exercitio conjuncta, non exiguum pondus orationi affert, Matt. 6, 1. 5. 16. Act. 10, 2. 3. 4. De quibus in praesentia, cum Deo, agemus.

II. Ἐλεημοσύνη vox, a commiserando desumpta, misericordiam Latinis denotat, affectum scilicet, quo aliorum miseria afficimur: quin et effectum avertendi malum a proximo, eumque juvandi comprehendit, ac pro omni ἀγαθοποίη, beneficentia, usurpatum, ut sit misericordis affectionis benignitas, Jac. 3, 13. specialiter autem pro stipe ac subsidio, quo pauperum indigentiae succurritur.

III. Est autem Eleemosyna, caritatis erga proximum actus, quo vir pius, misericors, et alienae miseriae compatiens, benevolus et beneficus, vere pauperibus ac vitae hujus subsidiis indigentibus, ex bonis suis, pro facultatibus ac illorum praesente necessitate, vera fide, et ardentि in Deum, et erga proximum amore, subvenit: sub spe divinae remunerationis adipiscendae.

IV. Ad caritatem itaque erga proximum, alteram divini cultus partem referimus. Ut autem caritas haec, ob cohaitionem primae tabulae ad secundam, Jac. 2, 10. 11. et illius per hanc (quod sub externa cultus divini primae tabulae specie hypocrita plurimum lateant, Ose. 6, 6. Matt. 9, 13.) ostensionem, totum Dei cultum et pietatem non raro comprehendit, Matt. 7, 12. Rom. 13, 8. 9. 10., ita et Eleemosyna, quae caritatis erga proximum singularis est actus, gradus eximius,

et pars non postrema, pro ea ponitur, et *κατ' ξένην*, justitiae ac caritatis appellationem suscipit, Dan. 4, 24. Hebr. 6, 10.

V. Praestituit ea bonorum proprietatem et inaequalem possessionem: quamvis enim Deus prima creatione totam terram, et omnia quae in ea sunt, universim in hominis usum crearit, attamen cum protoplasto, ac hominum satori Adamo, Paradisum, ut Basilicam imperatori singulariter attribuerit, et post lapsum edixerit, In sudore vultus tui comedes panem tuum; post Diluvium autem, secundum tres filios Noachi, gentium ac terrarum, Deo ita dispensante, facta sit divisio; atque occupatio et traditio et transmissa haereditas, jure belli, aliisque modis acquisitio locum acceperit; communii et divina et humana lege, rerum proprietas stabilitur.

VI. Ex hac vero possessionis inaequalitate, divitis pauperisque origo est. Utriusque autem creatorem se profitetur Deus, Prov. 22, 2. et pauperes nos semper habituros pronunciat Christus, Matt. 26, 11. Veruntamen ut divitiae neminem Deo commandant, ita neque paupertas cuiquam probrosa est, ut quam Christus in persona sua sanctificavit, 2 Cor. 8, 9. Utrosque pietas approbat, 1 Tim. 6, 17. 18. Matt. 5, 3. Modo dives divitiis non fidens, in humilitate; pauper inopia non diffidens, in sublimitate sua glorietur, Marc. 10, 24. Jac. 1, 9. 10.

VII. Neque rerum proprietas, aut inaequalitas, ab Apostolis sub Evangelii initiis, communione bonorum inducta, aboluta est, Actor. 2. et 4. Omnes qui credebant, erant eodem loco, et habebant omnia communia. Non enim universalis omnium et singulorum Christianorum, neque omnium bonorum ea communio fuit, neque proposita in exemplum et legem perpetuam: sed singulariter in Ecclesia Hierosolymitana, idque pro Ecclesiae illius eo tempore statu, et libera certorum hominum ac bonorum collatione, ut ex cap. 5, 4. appareat. Et sane sicut Christus marsupium habuisse dicitur Joh. 12, 6. et 13, 29., ita et Apostoli et fideles sua possederunt. Unde quoque Eleemosyna locum habuit.

VIII. Quare eo ipso non stabilitur Anabaptistarum quorundam communio, qua bonorum proprietas et possessio, adeoque Eleemosyna inter fideles revera tollitur: neque Monachalis quorundam *κοινωβίτική*, qui singulari instituto, proprietati, dominio atque contrectationi cuiuslibet pecuniae, se re-

nunciare profitentur. Unde illud, Monachus habens obulum, non valet obulum.

IX. Attamen ut bonorum communio inter Christianos non sit *κτήσει*, possessione, manet tamen *χρήσει*, usu, divina lege in perpetuum fixa, Deut. 15. Marc. 14, 7. quae non est, sicuti Scholastici quidam volunt, liberae tantum voluntatis cujusque actio, adeoque ad caritatem hanc tantum cohortatio, sed praecepti seu legis divinae sanctio, conscientiam sub peccato obligans, ac quoad certas ejus circumstantias tantum libera.

X. Ea autem sapiente Dei consilio ac voluntate nititur, omnia ita temperantis ac varie disponentis, ut uni plura, alteri pauciora attribuerit, pauperemque diviti adjunxerit, Prov. 22, 2. quos naturae et communis sanguinis, et politias vinculo, (prout homo animal est πολιτικὸν καὶ κοινωνικὸν) coniunxit, ut unus alteri auxiliatrices manus praeberet, adeoque unius abundantia, alienae indigentiae succurreret, Es. 58, 7. 2 Cor. 8, 13. 14. idque eo magis, quod Deus absolutum et sumum dominium sibi reservans, Ps. 24, 1. 1 Cor. 10, 26. utile vero diviti concedens, donorum suorum illum dispensatorem constituerit, ut fideliter ea quoque pauperibus dispensaret, Luc. 16, 10. 11. 12. Quod quamvis debitum, ut tanto fidelius prae-staretur, promissiones Deus addidit ampliae remunerationis, et fenerationis a Domino, Prov. 19, 17. et neglecti officii graves comminationes, Prov. 21, 13.

XI. Accedit ad naturae et politias vinculum, singulare Christianitatis: quo fideles mystici corporis membra, sub capite Christo in unum corpus sociati, Deum habent communem patrem, Christum Dei Filium primogenitum fratrem, ac a Deo adoptati in filios, spirituque ejus regeniti, inter se fratres, ac universitatis per Christum redduntur haeredes, quo arctius ad singulare opitulationis debitum obstringuntur. Unde et Christus sibi contestatur fieri quod pauperibus suis impenditur, Matt. 25, 40.

XII. Sunt porro hic ad pleniores Eleemosynae tractationem, consideranda, Personae, Quis et quibus; Res, Quid et quantum sit communicandum; Communio ejusque Modus, adjunctaque promissio.

XIII. Quoad personam erogantem, est haec virtus et

liberalitas communis omnium piorum, quatenus quisque, saltem affectu, ad omnia caritatis officia promptus esse, et pro modulo proximo praestare quod potest, debet; etiam tenuiorum, usque ad unius nummuli, seu minutorum duorum erogationem; instar viduae illius, quae ἐκ τῆς ὑστερήσεως, e penuria sua misit totum victimum suum, Luc. 21, 4. Imo ad potum aquae frigidae, Matt. 10, 42. Unde et jubetur, ut qui furatus sit, laboret manibus, ut possit impartiri cui opus fuerit, Eph. 4, 28. Quod officium apud Deum non copia, aut pretio externo, sed affectu cordis, et animi promptitudine aestimatur.

XIV. Sed imprimis peculiaris est piorum divitum, quos Deus bonis amplificavit, quorum copia atque abundantia servire debet indigentiae aliorum, idque κατὰ δύναμιν ἐκ τοῦ περιστενόντος, ex eo quod abundat, Marc 12, 44. τὰ ἔνοντα, ea qua supersunt, seu adsunt, Luc. 11, 41. erogare tenentur. Imo, si usus ita ferat, ὑπὲρ δύναμιν αὐθαίρετοι, supra vires voluntarii, esse possunt, 2 Cor. 8, 3. usque ad decimas, Luc. 18, 12. ad dimidiam bonorum partem, Luc. 18, 8.

XV. Neque tamen omnes facultates, cum calamitate propria, profundendae, 2 Cor. 8, 12. 13. Nam quoque sibi suisque prospicere fidelem, fides jubet, 1 Tim, 3, 4. 5. et caritas quae ordinata est, exigit, Matt. 22, 39. et Christianae prudentiae est fontem apud se servare, ut perennis quasi liberalitatis rivus, inde ad alios derivetur. Nisi forte singulare mandatum, Marc. 12, 41. aut praesentissima necessitas, 1 Cor. 13, 3. aliud depositant.

XVI. Illo autem Christi dicto Luc. 12, 33. Vendite bona vestra, et date Eleemosynam, venditionis necessitas non imperatur, sed declaratur, quo animo fideles affecti potius esse debeant, quam ut egestate pereant pauperes: scilicet quod absolute dicitur, comparete accipiendo est. Aut dum Matt. 19, 21. juveni diviti dicit, si vis perfectus esse, vende quae habes et da pauperibus, hic ultra Dei legem perfectionem perfectis non proponit: sed universalem legem, quod omnia, etiam vitam debeamus Deo imperante abnegare, Marc. 8, 34. 36. particulariter mandato singulari, ad aegrum ejus animum accommodat, atque avaritiae latentem morbum in apertum producit, tantum abest, ut, quod arroganter jactitabat, legem implevisse concedat, ut hoc ipso, quantum ab eo absit, demonstret, ut sequentia manifeste arguunt.

XVII. Ii porro Quibus erogari debet, sunt miserabiles et commiserandae personae, puta omnes pauperes: voce pauperis generaliori notione accepta, tam pro mendicis qui nihil habent, quam egenis qui parum et sibi ipsis ad vitam non sufficient, saltem secundum vitae praesentem conditionem ad tempus, Ps. 41, 2. Esa. 26, 6. id est, qui vitae hujus subsidiis et aliena ope indigent. De quibus Christus, Omni petenti dato, Matt. 5, 42. Quo non intelligitur quilibet petens universim, sed ex egestate, ac talis, qui retribuere non potest, Luc. 14, 12.

XVIII. In quorum numero non habemus, validos, vagos, et professos mendicantes, qui saepe vitiosissimi, turpi otio et inertia obtorquentes, mendicitatem exercent, et in ea vitae praesidium collocantes, miseriam, variis artibus et imposituris vafre excogitatis, quibus misericordiam moveant, simulantes, publice aut ostiatim obeuntes, aut per frequentia compita projecti, stipem petunt, atque ita alienum panem injuste vorant, imo quaestum et opimum proventum, ex ea saepe faciunt, contra legem primitus positam, In sudore vultus tui comedes panem tuum, Gen. 3. quam interpretatur Paulus, ut qui non velit operari, non comedat, 2 Thess. 3, 10. 11. Non enim illi revera inopes, qui labore manuum suarum cum pascere se possint, vere egentibus quod ipsis debitum praeripiunt. Atque hi profecto doli furtique, imo sacrilegii rei sunt.

XIX. Attamen eodem loco non habemus mendicos eos, qui ob caritatis defectum, quod pauperibus legitimo modo juxta legem Dei, Deut. 15, 4. non prospiciatur, necessitate quae legem hactenus non habet, coguntur stipem, vel ad privatas aedes, ut ulcerosus Lazarus, Luc. 16, 20. vel in publica via, ut caecus ille, Luc. 16, 35. et claudus, Act. 3, 2. mendicare.

XX. Sed contra, validis illis mendicantibus mendicabula illa Monastica, seu ordines mendicantes accensemus; qui (novo instituto, contra vetustatem, quae Monachos non agnoscit nisi laborantes, otiosos vero ventres similes praedonibus facit, Socrat. in tripart. hist. lib. 8.) sub specie pietatis, superstitione insigni, voluntariam paupertatem et mendicitatem, quibus bonis propriis rejectis, inhiatur alienis, deque aliorum labore et sudore vivitur, imo sub hoc praetextu ipsissima possidetur terre-

narum rerum abundantia; quique crucem ex voto perpetuo sibi ipsis sponte imponunt, et ultiro subeunt; quae tamen non adscinda, sed a Deo imposta patienter ferenda erat; atque externam hanc Dei maledictionem, Deut. 28, 22. quae deprecanda, et quoad ejus fieri potest effugienda, in benedictione ponunt, imo in pietate et sanctimonia, operibusque perfectionis et perfectorum, cui et maxima merita, etiam supererogationis ascribunt.

XXI. Atque illi quidem in bene constituta Republica ferendi nentquam sunt, Deo edicente, Et omnino mendicus non erit inter vos, quo non modo lex de officio cujusque, sed et mendicitati quadantenus ponitur; quod idem quoque Imperator sequitur, Codice de Validis mendicantibus. Quos insuper in Ecclesia ἀτάκτως, inordinate, id est, contra ordinem a Deo positum se gerentes, nutriendos tolerandosque esse negat Apostolus, imo notandos praescribit, 2 Thess. c. 3. a v. 6. ad 13.

XXII. Per petentes ergo intelliguntur ii, qui merito pertinent, ac necessitate petere coguntur, adeoque post prudentem inspectionem et explorationem, digni misericordia et liberalitate habentur. Ac primo ordine sunt Viduae et Pupilli, Ex. 22, 22. 2. Peregrini. Lev. 10, 18. 3. Debiles et aegroti in quorum censu sunt claudi, surdi, caeci, muti, leprosi, etc. Matt. 25, 36. Luc. 15, 13. 4. Aetate infirmi, ut pueri et senes, 1 Tim. 5. 3. 16. 5. Qui variis casibus nulla sua culpa, ut naufragio, eluvione, incendio, latrocínio, incursionibus hostium, etc. ad paupertatem redacti sunt; quibus adjungimus verecundos pauperes, non audentes suam egestatem profiteri. Denique qui ob confessionem Evangelii facultatibus suis exuti sunt, Hebr. 10. Cum quibus conjungimus captivos ab hostibus, praesertim religionis Christi. Ex his autem quidam corpore imbecilles, alii arte parandi victimum destituti, alii denique etiam si quidvis agant, sibi tamen satis prospicere nequeunt; qui juvandi pro ratione cujusque, quidam omnino, quidam ex parte, quidam denique ad tempus tantum.

XXIII. Per omnem vero petentem intellige quemcunque talem, sine discriminé, sive sit peregrinus, aut civis et popularis, alienus vel consanguineus, amicus aut inimicus, fidelis aut infidelis, Matt. 5, 34. 44. et Luc. 6, 27. 32. In summa proximi-

mus quisque. Est autem proximus quilibet, qui nostra ope indiget secundum praesentem statum, et cui succurrenti juvandique nobis occasio et facultas praebetur, ut contra Judaeos docet Christus in parabola saucii, Luc. 10, 30.

XXIV. Interea tamen secundum gradus conjunctionis et communionis, major exercenda benignitas in suos, videlicet consanguineos, quam alienos, 1 Tim. 5, 8. 16. domesticos fidei et sanctos, quam Gentiles, Gal. 6, 10. quae quidem φιλαδελφία singulariter dicitur, 2 Pet. 1, 7. Sed a suis incipendum quidem, non autem in suis consistendum est.

XXV. In his censendi non sunt Pastores et Doctores Ecclesiarum, ut quidam arbitrati sunt. Ipsi enim non eleemosyna, sed merces laborum penditur, Matt. 10, 10. 1 Cor. 9, 4. 7. 1 Tim. 5, 5. 18. Quod vero mulieres quaedam Christo de facultatibus suis ministrasse dicuntur, Luc. 8, 2. 3. quamvis in illis singularis fuerit liberalitas, tamen ab illis ipsis gestum, et in illis confirmatum id, quod suos docuit et paecepit universim Christus, 1 Cor. 9, 14.

XXVI. Tantum de personis. Res vero ipsa eroganda, non in sola erogatione, sed in omni ope et opere consistit, quo humana indigentia sublevatur, ut ea a Christo designantur, nempe frangere esuriensi panem, potum dare sitiensi, vestem nudo et algenti, tectum et hospitium peregrino; item redemptionem captivo, aegrotanti curam praestare, Es. 58, 7. Matt. 25, 35. Luc. 3, 11. et 14, 12. Quae alibi revocantur ad victimum et habitationem, 1 Tim. 6, 8.

XXVII. Non autem de alieno, ac injuste partis (quod furti est) largiendum. Eoque non facit illud, Facite vobis amicos de Mammona iniquitatis, ut quod non tam de opibus male partis intelligendum (cum velit Deus liberalitatem fluere ex fonte puro) quam quod plurimum injuste iis homines abutantur, Luc. 19, 8.

XXVIII. Ipsius porro communionis seu communicationis pauperum modus respectu donantis quidem est, ut det quisque nou tantum ratione rerum, secundum facultates suas, sed etiam ratione animi, non hypocritice et ambitiose, id est, cum vana ostentatione in aperto coram hominibus, ad gloriam suam, sed sincere et in abscondito coram et propter Deum, Matt. 6, 1. 2. 4. Non coacte

ex imperio aliorum, ac necessitate et cum animi tristitia, sed voluntarie, lubenter, prompto atque hilari animo. Alias Deo gratum et acceptum esse non potest, Rom. 12, 8. 2 Cor. 8, 12. et 9, 7. Non mercedis accipiendae studio ac spe, sed gratiose: illud enim non humanitas aut caritas, sed officii esset venatio ac feneratio, Luc. 6, 33. Non parce, sed liberaliter, 2 Cor. 9, 6. Denique ex fide erga Deum, et Christum, 1 Tim. 1, 5. et caritate erga proximum, 1 Cor. 13, 3. Ea enim actio ita et voluntatis et potestatis est, Marc. 14, 7. ut nihilominus regenda sit ad caritatis regulam.

XXIX. Respectu vero ejus cui datur; ut administretur habita necessitate cujusque, scilicet aequabilitate quadam, et geometrica proportione, id est, cum discretione personae, causae, loci, et temporis, seu quando, quatenus, ubi et quomodo; in quibus prudentia et circumspectio maxime spectatur, 2 Cor. 8.

XXX. Pauperum vicissim qui Eleemosynam accipiunt, officium est, ut sua conditione sint contenti, non petant, nisi ii, et quounque vere egentes sunt; pauca hilari animo donata, hilari similiter animo accipient; semper existiment, id multum et magnum esse, quod sufficit ad naturae sustentationem, Deoque gratias agant quod excitarit pios qui ipsis prospiciant.

XXXI. Cura haec pauperum, vel privata est, quas singulorum; vel publica, qua egenis omnibus in ordinem redactis, in Republica a Magistratu pio, aut in Ecclesia ab ejus praefectis, per viros graves, providos, idoneos, et publico testimonio probatos, sub spontanea religiosi populi munificentia, ab omnibus viritim et in capita collectione facta, in commune et ex publico, fideliter et prudenter, pro necessitate cujusque, prospicitur.

XXXII. Cui fine Respub. Eleemosynarios, Ecclesia Diaconos, et Diaconiam, sc. pauperum, Act. 6, 1. et Gazo-phylacium, seu sacrum Thesaurum, non tantum rebus Ecclesiae, sed et pauperibus alendis instituit, Luc. 21, 1. Quare et Ecclesiae thesaurus, pauperum singulariter dicitur. Unde a piis majoribus xenodochia, nosocomia, gerontocoria, orphanotrophia, brephotrophia, viduarum domus, etc. religiose passim exstrui coeperunt. Quibus si communis et universalis sollicitudo

pauperum accedit, vix quicquam ad curam pauperum deerit. At hic rejicimus eorum sententiam, qui sub praetextu privatae ac liberae curae pauperum, publicam eversum eunt, et contra.

XXXIII. Cum Eleemosyna autem cohaeret, imo sub ea comprehenditur mutui datio, quae egenis, qui non omnino, et ad tempus tantum egent, impenditur, quibus mutuo dato consulendum est, idque sine fenore, secundum illud Deut. 15, 8. Aperies manum tuam pauperi, et dabis mutuum quo eum indigere prospexeris, et Psalmistae, *Justus miseretur et commodat*, Ps. 37, 26. Quod repetit Christus, *Petenti abste dato, et volentem mutuari neaversator*, Matt. 5, 42. et Luc. 6, 35. Mutuum date, nihil inde sperantes, id est, supra sortem, neque paria, ut ex vers. 34. apparet: imo si res ita deposcat, ne sortem quidem ipsam, scilicet puro beneficiandi animo: quo sensu secundum excessum quendam sermonis, id comparet accipitur, qualiter et alia eodem loci.

XXXIV. Licet tamen egentibus mutuare, sub ratione pignoris ad sortis certitudinem, Ex. 22, 25. 26. Deut 24, 10. at cum fenore et incremento non licet. Est. vero fenus quod in Scripturis Sacris prohibetur, hoc ipsum tantum, quod cum pauperibus exercetur. Unde et Hebr. **לְשׁוֹנָה** morsu et arrosione nomen habet, et fere ejus fit mentio, cum de indigis et oppressis agitur, Ex. 22, 25. Lev. 25, 35. 36. 37. et Prov. 22, 7. Usura vero quae cum mediocris fortunae aut ditioribus exercetur, ad caritatis et aequitatis legem redacta, contractus legitimi species est, atque interesse rationem habet.

XXXV. Unde sane fenus illud quod cum pauperibus sub ratione pignoris exercetur, et in Christianitate a Magistratu in quibusdam, quamvis boni alicuius respectu, permittitur, saevum et immane est: tum fenore ipso, tum ipsius immensitate, cui in bene constituta Republica locus esse nemini debet. Nedum ut Judaeis in opprobrium et oppressionem Christianorum, in ipsos feneratio impune concedatur, Deut. 23, 19. 20. et 28, 13. 44. sed contra ut pauperi Eleemosynis publicis consulendum est, ita et quorundam egestati caritatis (ut vocant) ara, sub nudo pignore instituta, publica auctoritate, et administratione prospiciendum est. Neque quicquam ulterius acci-

piendum, quam quod fert pecuniae ei usui assumptae, si aliter e publico fieri nequit, et impensarum ratio. Tantum abest ut rem inde facere liceat.

XXXVI. In summa, in indigos et inopes, sympathia, benevolentia, et beneficentia ejusque generis, sub Eleemosyna comprehenditur.

XXXVII. Cui fini a Domino illis ipsis, qui miserentur pauperum, ampla promittitur remuneratio et retributio, Proverb. 19, 17. praemium et merces, Matt. 6, 4. et 10, 21. 2 Cor. 9. Pronunciatur quod fenerentur Domino, Prov. 19, 17. Quod erunt beati, Prov. 14, 21. Luc. 14, 13. iis benedicetur, Prov. 12. Erunt quasi hortus irriguus, et fons aquarum, ejus aquae non deficient, Es. 38, 7. Promittuntur bona vitae hujus, tum corporalis et temporalis, 2 Cor. 9, 8. 9. 10. 11. tum spiritualis et aeternae, ut peccatorum abruptio, et condonatio, Dan. 4. Mundatio, Luc. 11, 41. Justitiae perpetuitas, Ps. 112, 9. Thesaurus certus in coelo, Luc. 12, 33. et 15, 16. Receptus in aeterna tabernacula, Luc. 16, 9. Vitae aeternae possessio et haereditas, Matt. 25. idque ex justitia divina, Hebr. 6, 10.

XXXVIII. In quibus Eleemosyna non statuitur tantorum bonorum causa, sed antecedens, quod talibus haec bona obtingant, neque *αἰτιολογία* redditur e causa, sed effectu, aut proprio adjuncto, et si ratio aliqua causae indicatur, id fit, non per se, sed per accidens, respectu conjunctionis caritatis hujus cum fide, atque Divinae reputationis. Evidem fide purificantur corda, Act. 15, 9. Remissio peccatorum, mundatio, et vita aeterna merita Christi sunt, et vita aeterna donum Dei, et haereditas filiorum Dei est, atque ad *εὐδοκίαν* Dei refertur, Luc. 12, 32. et Matt. 25.

## DE JEJUNIO ET VIGILIIS.

XXXIX. Huc usque de Eleemosyna: sequitur alterum Prelectioni singulariter susceptae adjunctum, ejusque saepe comes, Religiosum Jejunium, quod est rigidioris disciplinae species, seu actus a Deo in genere praescriptus, secundum vero

circumstantias liber, quo fidelis firmior, orandi insigniore oblata et urgente necessitate, ab omni cibo, et potu, omnique vitae solito apparatu, ultra consuetum, et ad certum tempus, quantum naturae vires ferunt, minimum interdiu, abstinet, ad excitandum juvandumque in oratione animum spiritumque, maxime autem in humiliatione nostra coram Deo, cum peccatorum poenitentia, ex fide vera, privatim vel publice, religiose susceptum ac observatum.

XL. Religiosum Jejunium cum dicimus, sejungimus ab eo Naturale, quod ad corporis valetudinem tuendam aut recuperandam suscipitur; Item Civile, cum intenti alicui negotio, et in difficultate constituti refectionem debitam defugimus, 1 Sam. 14, 24. Act. 23, 14. et 27, 33. Quin et coactum, et necessarium, ut est fames, et inedia, ac cibi et potus penuria, divinitus aut humanitus injecta, Matt. 24, 7. 2 Cor. 11, 27. Intellegimus itaque illud quod religionis ergo suscipitur.

XLI. Neque tamen hoc proprie spectat sobrietas, frugalitas, ac victus temperantia, omnibus fidelibus toto vitae curriculo imperata, Rom. 13, 13. Luc. 21, 34. 1 Pet. 5. Quae ut quotidiana et perpetua, ita impropre jejunium est; nec etiam secundum singularem vocationem vitae peculiaris, tenuitas et austertas, et jejunandi crebritas, qualis Johannis Baptiste, cui haud communis cum aliis victus ratio fuit, ut qui, praeterquam quod a cibis vulgaribus abstineret, multum jejunabat, Matt. 3, 4. 9. et 14, 14. quod jejunium extraordinarium est; neque denique ex singulari divina efficacia miraculosum jejunium, quale Mosis, Exod. 24, 18. et 34. Eliae, 1 Reg. 19. Christi, Matt. 4. adeoque inimitabile.

XLII. De Religioso ergo illo Jejunio omnibus fidelibus communi, ex definitione haec colligimus Theorematia. Primum est, Quod Jejunii ipsius usus non est ἐθελοθρησκεία, seu spontaneus cultus, sed res divinae institutionis, et observantiae et disciplinae perpetuo in Ecclesia duraturae, Joel. 1, 14. et 2, 15. Matt. 6, 16. et 9, 15. Ac proinde, retento tantum metaphorico et spirituali, scilicet abstinentia a peccatis, (ita ut jejunet os, non a cibo, sed a verbis turpibus, et morsu ac maledicentia proximi, manus a rapina, pedes ab omni re illicita, oculi ab impudicitia, aures ab obtrectatione et calumnia, etc. Esa. 58, 6. Jerem. 14, 12. Zach.

7, 6.) illud externum et corporale, cum reliquis legis ceremoniis in Nov. Test. antiquatum non est.

XLIII. Ita tamen Divinae est institutionis, ut universim quidem, at liberae sit secundum circumstantias dispositionis. Verum in V. Test. unum tantum ex divina descriptione statum et ordinarium seu anniversarium fuit, quod decima septimi mensis festo expiationis die, in domo Domini solenniter quotannis, usque in vesperam celebrabatur, Lev. 16. et 23. Ex institutione vero Ecclesiae in captivitate Babylonica existentis, fuit Jejunium decimi mensis in memoriam obsessae, quarti expugnatae, quinti desolatae urbis Jerusalem, septimi denique caedis Godoliae, quam multae calamitates consecutae sunt, 2 Reg. 25. Jer. 52. Zach. 5, 2. et 8, 19. Quibus accedit a Mardochaeo institutum, et a Judaeis susceptum jejunium Estherae, Esth. 9, 31. 32. Quorum illud, ut ceremoniale, haec vero ut temporalia, et genti illi pro tempore propria, abrogata sunt, Zach. 8, 19.

XLIV. In Novo vero Test. nullum omnino certum jejunii tempus a Christo et Apostolis est definitum, sed liberum relictum, ut idem testatur August. Epist. 86. Illudque usurpandum, ut loquuntur apud Tertull. Lib. de Jejunio Orthodoxi, indifferenter ex arbitrio, non ex imperio novae disciplinae, pro temporibus et causis uniuscujusque, id est, pro ratione personae firmioris; temporis, plurimum luctus; rei, incidentis et urgentis, gravioris alicujus sc. necessitatis, Matt. 9, 15. Marc. 2, 20. Luc. 5, 34. publicae vel privatae, praesentis vel imminentis; et quidem spiritualis vel corporalis boni obtinendi, vel mali avertendi causa, idque sine superstitione temporis ac dierum observatione.

XLV. Unde a causa et observatione jejunii, aliud privatum, aliud publicum. Illud quod privatim in privata causa, vel sua vel alterius initur, Dan. 9, 3. et 10, 3. 1 Cor. 7, 5. Act. 10, 3. Hoc, quod in publica, ab Ecclesiae antistitibus indicitur, et publice observatur, Esdr. 8, 21. Act. 13, 2. 3. et 14, 22.

XLVI. Quare Pontificii graviter hic errant, qui contra Christianam libertatem, jejunia ad certa tempora et dies alligarunt, ac ultra Judaismum Ecclesiam sine ulla urgente causa, multis statisque jejunis onerarunt, et observationis quasi necessaria lege conscientias devinxerunt; utpote hebdomadatim, jejunio

quartae et sextae feriae, itemque post (imprimis in Romana Ecclesia) Sabbathi; annuatim Quadragesimae et Quinquagesimae (solis nempe Clericis) ante Pascha imposito; quin et quatuor temporum, scilicet mense Martio, Junio, Septembris, Decembri; aliisque quam plurimis, ut in vigiliis Apostolorum et aliorum Sanctorum solenniorum.

XLVII. Horum quaedam, scilicet hebdomadaria, et quatuor temporum, ex Judaica consuetudine, causa tantum mutata, ortum ducunt, Luc. 18, 12. Zach. 7. Quadragesimale vero, inani et inepta *κακοζηλία* miraculosi jejunii Christi, quod mirandum potius quam imitandum, inductum est. Quod quamvis ab Ecclesia antiqua usurpatum sit, varie tamen et libere, ita ut magna hujus, et in tempore, et in observatione fuerit diversitas et dissimilitudo, unius scilicet, duorum, plurium et quadraginta dierum, Euseb. Lib. 5. cap. 26. Socrat. Lib. 5. cap. 21. Niceph. Lib. 1. cap. 34. At Pontificii ejus observationem necessariam et in conscientia obligatoriam faciunt.

XLVIII. Consistit vero in fraudatione genii, et solo severiore continentia, seu abstinentia omnis omnino cibi, et potus, eaque intra vires humanas, puta, consuete a vespera ad vesperam, Lev. 23, 32. imo continuo usque ad triduum, Esth. 4, 16. vel a mane in vesperam, maxime in plurium dierum jejunio, ut septem dierum, 1 Sam. 31, 13. trium hebdomadarum, Dan. 10, 2. Ubi vespere cibum sumebant, sed parce ac tenuiter. Sic Daniel a carne et vino, quin et a pane delicioso, sed libere, abstinuit, Dan. 10, 3.

XLIX. Proinde Pontificii nihil minus quam jejunant, ut qui Primo jejunium non tam definiunt abstinentia ab omni cibo et potu, quam inepte superstitioso discrimine et delectu ciborum, 1 Tim. 4, 1. 2. 3. seu carnis; atque in Quadragesima omnium, quae a carne originem habent, ut lactis, butyri, casei, ovorum (quibus se fieri immundos putant) abstinentia; ac contra piscium saepe aromatis bene conditorum; aut fructuum deliciosissimorum, in quibus maxima cupediae; aut leguminum, in quibus magna flatulentia, etiam copiosiore usu: non item vini aut potus inebriantis, in quorum largiore usu luxuria est, continentia. Deinde neque carentia cibi et potus toto die, sed prandii dilatione semel tan-

tum singulis diebus ventrem saturantes, quod plerique Veteres tota vita factitabant. Atque hanc legem conscientiis, ut necessariam imponunt, nec nisi accepta pecunia dispensant.

L. Denique, per se res media, et indifferens est, id est, per se nec bona, nec mala; non enim regnum Dei est cibus aut potus, sed justitia et gaudium per Spiritum Sanctum, Rom. 14, 6. 17. 1 Cor. 8, 8. In usu vero; proprie et primo externum seu corporale exercitium et adminiculum est, excitandae, alendae, et fovendae pietatis; ac poenitentiae signum, quod per se non aut parum sane prodest, Col. 2, 23. 1 Tim. 4, 8. sed per accidens praestantioris finis respectu, quatenus scilicet ad pietatem, preces et poenitentiam refertur. Unde commendatur relatum ad justitiam, Matt. 5, 6.

LI. Finis itaque est, ut hac inedia carnis lascivia et torpedine coercita, animus spiritusque disponatur, et excitetur, ut liberior, expeditior et ardentior solito reddatur, ad Deo supplicandum, sanctas meditationes suscipendas, et preces, quam ordinarie efficaciores, effundendas. Hinc est quod in Scriptura frequenter Orationi Jejunium adjungatur, Joel. 1, 14. Neh. 1, 4. Matt. 6, 5. Luc. 2, 37. 1 Cor. 7, 5. etiam extra rationem singularis poenitentiae, Act. 31, 2.

LII. Maxime autem illustris ejus finis in precatione hominis poenitentis, ad afflictionem carnis, et totius hominis coram Deo humiliationem, Psal. 35, 13. ut sit testimonium et symbolum seriae poenitentiae, et veri doloris ob peccatum concepti, Joel. 2, 12. Unde etiam Jejunium afflictio dicitur, et affligere se, corpus, animam, pro jejunare accipitur, Lev. 16, 29. Esai. 58, 3. Esd. 8, 21. et 9, 5. Res itaque fere est luctus, et luctui opportuna, Matt. 9, 15. Ut contra in solennitatibus cum gaudio et laetitia, largius, et ad hilaritatem sumere, et pauperibus portiones mittere, atque hilaria agere coram Domino, ad testandam gratiarum actionem, consuetum erat, Psal. 116, 13. Zach. 8, 19. Esd. 6, 21. 22. Neh. 8, 11. 13.

LIII. Illi rei olim varios gestus ac ritus, contritionis ac doloris indices, adhibebant, ut scissionem vestimentorum Joel. 2, 12. 13. vestem lugubrem, ut sacci vel cilicium, Psal. 39, 13. sessionem et abjectionem in terram ac cineres eorumque in caput aspersionem, faciei sordidationem et,

obscurationem, 2 Sam. 12, 16. lotionis et unctionis carentiam, Matt. 6, 16. capit is incurvationem, 1 Reg. 21, 27. Esai 58, 5. effusionem aquae, 1 Sam. 7, 6. evulsionem capillorum et barbae, Esd. 9, 3. Ester. 14, 2. fletum, planctum et ululatum, Joel. 2, 12. Quin et infantes et pecudes in graviore luctu in jejunii societatem vocabantur, Joel. 2, 16. Jon. 3, 7. Quae fere omnia, vel communia Judaeis cum Orientalibus, aut illi genti propria fuerunt, aut ad paedagogiam illius populi spectabant, a quibus Christus suos, pro re, loco, ac tempore liberos fecit.

LIV. Ex hisce finibus eluet, et cum iis cohaeret Jejunii modus, scilicet, ut non fiat hypocritice et ambitiose, id est, cum externa apparentia, gloriatione et affectatione famae sanctitatis, Matt. 6, 16. 17. Itemque superstitiose, id est, ex consuetudine, et in honorem Sanctorum, sed cum fide, Rom. 14. Dei timore, proximi caritate, et ad Dei gloriam.

LV. Hisce finibus et modo susceptum et usurpatum, Deo placet, ut usu bonum opus; ac sine eis, quantamcunque afflictionem et corporis castigationem adjunctam habeat, Deo displicet. Unde Deus imprimis urget ejus loco Jejunium spirituale, cum quo illud conjungendum, et ex hoc censendum est, Esa. 58, 5. 6. Zach. 7, 5. 9.

LVI. Cui quidem secundum rationem adjuncti, puta orationis fidei, id est, ex fide factae, et cum resipiscentia conjunctae, tribuitur deprecatione irae Dei, Deut. 2, 18. Jon. 3, 9. merces et retributio a Deo, Matt. 6, 18. Quin respectu humiliationis qualiscunque, affert et mitigationem poenae temporalis, 1 Reg. 21, 27. 28. 29. Imo et efficacia ejectionis daemoniorum ei attribuitur, Matt. 17, 20, 21.

LVII. Quare graviter errant Pontificii, qui vel in speciem tantum jejunantes, vel nimia inedia animum dejicientes, jejunium, seu inanitatem hanc ventris et intestinorum, atque hanc afflictionem et castigationem corporis, per se cultum Dei bonumque opus esse asseverant, illud gratam Deo orationem reddere, satisfactorium pro peccatis, meritorium justitiae et vitae aeternae, seu placare iram Dei, hominem justificare coram Deo; quin imo solvi eo animas e purgatorio, Lomb. L. 4. c. 15. contra evidenter Scripturae testimonia ante a nobis Thesi. 50. et 55. allata.

LVIII. Sub Jejunio comprehenditur et Vigilia quae et ipsa

cum precibus saepe conjungitur, Matt. 26, 38. 41. 1 Pet. 4, 8. qua non modo Vigilia cordis animique, qua semper ad preces, et adventum Domini parati et expediti sumus, Matt. 24, 42. Marc. 13, 35. Luc. 12, 39. 1 Thess. 5, 6. Apoc. 3, 3. et 16, 15. securitati carnali opposita, intelligitur; sed et corporis, qua libere, pro necessitate pars aliqua de nocte detrahitur, ad precationem, et meditationem adventus Domini. Sic David de se testatur, Psal. 119, 55. 62. Christus praeivit, Luc. 6, 12. confirmant Apostoli, Coloss. 4, 2. Actor. 16, 25. scilicet ut praecaveamus, ne intremus in temptationem, Matt. 26, 38. 41.

LIX. Ea non solum privata, sed et publica et stata olim fuit, in Paschalibus Vigiliis, scilicet nocte ante diem Resurrectionis, quae pervigilio celebrabantur, luminibus et publice et privatim accensis, Ambros. Serm. 60. In Paschalis Sabbatho jejunamus, Vigilias celebрамus, et Orationibus per cunctanter insistimus, scilicet ut Lactant. Lib. 7. cap. 19. et Hieron. causam reddunt, quod ea nocte Christi judicis exspectarent adventum. Sed eam rem pro Christiana libertate, ut libere susceptam usurpatamque, ita libere quoque anti quavit vetus Ecclesia.

LX. Ac tantum de Jejunio: Bacchanalia vero, quae ante jejunium Quadragesimale, in morem gentilem, improba consuetudine observantur a Pontificiis, qui extraordinaria lascivia, et luxu initiant hoc suum jejunium Quadragesimale, ab omnibus Christianis execranda et vitanda omnino sunt.

August. in Enchirid. ad Laur. c. 75.

Sane qui sceleratissime vivunt, nec curant talem vitam moresque corrigere, et inter ipsa facinora et flagitia sua eleemosynas frequentare non cessant, frustra sibi ideo blandiuntur, quoniam Dominus ait, Date eleemosynam, et ecce, omnia munda sunt vobis. Hoc enim quam late pateat, non intelligunt, etc. Itane hoc intellecturi sumus, ut Phariseis non habentibus fidem Christi, etiamsi non crediderint, nec renati

fuerint ex aqua et Spiritu Sancto, munda sint omnia, si tantum eleemosynas dederint, sicut isti illas dandas putant? cum sint immundi omnes quos non mundat fides Christi, de qua scriptum est, Mundans fide corda eorum; et dicat Apostolus, Immundis autem et infidelibus nihil est mundum, sed polluta sunt ipsorum mens et conscientia, etc. Nemo autem dat eleemosynam quamlibet, nisi unde det, ab illo accipiat qui non eget, et ideo dictum est, Misericordia ejus praeveniet me.

Idem ad Casulanum, Epist. 86.

Ego in Evangelicis et Apostolicis literis, totoque instrumento quod appellant Testamentum Novum, animo id revolvens, video praeceptum esse jejuniū. Quibus autem diebus non oporteat jejunare, et quibus oporteat, praecepto Domini et Apostolorum non invenio definitum.

## DISPUTATIO XXXVIII.

DE

### Votis.

Praeside D. JOHANNE POLYANDRO.

Respondente GERHARDO PALUDANO.

#### THESES I.

**N**ON minus Deus vota nomen ipsius invocantibus, atque eleemosynas proximo largientibus, quam jejunia verbo suo praescribit. Quocirca disputationibus praecedentibus de Invocatione Dei, Eleemosyna et Jejunio, haec de Votis apte subjungitur.

II. Votum, si vocis etymon spectenus, idem apud Latinos, quod apud Graecos εὐχὴ, atque apud Hebraeos בְּרִךְ denotat.

III. Votum generatim consideratum, est sancta ac religiosa pollicitatio, de rebus praeceptis vel indifferentibus in nostra

dite Jehovae Deo vestro, quicumque circumstant illum, afferant munus illi formidabili.

2. Sanctorum exemplum, Gen. 28, 20. 1 Sam. 1, 11.

3. Beneficiorum a Deo acceptorum recordatio, qua David excitatus, Quid, inquit, rependam Jehovae? omnia beneficia ejus superant me. Vota mea Jehovae rependam mox coram populo ejus.

4. Spes novum aliquod ac peculiare beneficium precibus a Deo postulatum atque exspectatum impetrandi. Qua fultus spe Jacob fecit Deo votum singulare, Gen. 28. quemadmodum et Anna mater Samuëlis, 1 Sam. 1.

5. Denique serium animi propositum carnis libidines ab omni pravitate cohibendi. Quale fuit Jobi se cum oculis suis foedus pepigisse asserentis, ne eos ad virginem adverteret, Job. 31, 1.

XXIV. Tribus porro circumstantiis piorum vota in S. Scriptura limitantur, quarum prima est de illorum subjecto, secunda de materia, tertia de objecto.

XXV. Subjectum votorum capax est homo cum quo Deus foedus gratiae suae init.

XXVI. Foedus illud gratiae quod Deus cum parentibus fidelibus pepigit, ad ipsorum quoque infantes pertinet, ideoque hiamquam rami in illis, tamquam in radice sanctificati, ab illis communi obedientiae voto implicite obligantur. Cujus implicitae obligationis sacramentum olim fuit Circumcisio, nunc autem est Baptismus.

XXVII. Ad cuius obligationis sanctionem, alterum Paschatis sacramentum sub Vetere, ac sacrae Coenae sub Novo Testamento a Deo fuit institutum, ut non minus infantes rationis usum per aetatem assecuti, quam ipsorum parentes, priorem obedientiae suae promissionem solenni illius iteratione confirmarent.

XXVIII. Quod votum generale, tam junioribus, quam senioribus a Deo praescriptum, a quibusdam specialibus discerni debet. Illud utique ratum permanere debet, nec quicquam illi per humanam auctoritatem derogari potest. Haec sunt irrita, si ab iis suscipiuntur, qui non sunt sui juris, sed vel patria, vel maritali, aliave auctoritate legitima constringuntur, Num. 30.

XXIX. Hoc igitur primum Bellarmini axioma, In qualibet hominum aetate, modo adsit usus liberi ar-

britrii, talia licere vota nuncupare, continentiae scilicet, obedientiae et paupertatis, falsum est, cum haec vota nec sint generalia, nec a Deo praescripta, sed specialia et ab hominibus excogitata, ut suo loco demonstrabimus. Vide Bellarm. Lib. 2. de Monachis, c. 35.

XXX. Alterum Bellarmini axioma, Filiis licere, invitatis parentibus, ad Religionem transire, verum est, si de religione Christiana proprie dicta intelligatur; at falsum, si ad statum aliquem singularem vitae religiosae aequivoce sumptae ac reipsa superstitionis (prout fit a Bellarmino) accommodetur, Bellarm. Lib. 2. de Monachis, c. 36. Hac etenim ratione sub praetextu Religionis, liberis violatio quinti pracepti de parentibus honorandis, impie conceditur.

XXXI. Quamvis autem vota specialia, quatenus sunt Legis ceremonialis appendices, per Christum sint abrogata, nullaque propterea de iis praeceptio exstet in Novo Testamento, quatenus tamen juris sunt naturalis ac vincula quibus omnes homines ad opera moralia Deo naturaliter et per se debita arctius astriguntur, non minus ea nobis, quam Patribus nostris ante legem de iis latam, licita esse affirmamus.

XXXII. Ad legem illam ceremonialem nondum Apostolorum temporibus penitus abrogatam, referendum est votum Paulinum, cuius mentio fit Actor. 18, 18.

XXXIII. Quod attinet externa quorundam Christianorum exercitia voluntaria, cuiusmodi sunt abstinentia a potu et cibo consueto, aut ab aliis rebus in quarum usu aliquod ipsis periculum occasionis ad peccandum esse videtur, certae atque ordinariae preceptiones, certaeque Eleemosynarum largitiones, illa et similia non inutiliter ab ipsis suscipiuntur, modo omnis ab illis absit supersticio, illaque ad veram fidem, poenitentiam, sobrietatem, caritatem, aliasque virtutes Christianas alendas ex serio pii Deoque devoti animi proposito peragantur.

XXXIV. Votorum materia aut res sunt verbo Dei expresse praeceptae, aut non expresse praeceptae, sed arbitriae. Illae per se sunt sanctae ac necessariae, hae per se quidem sunt *ἀδιαίφοραι*, seu indifferentes, sed per accidens fiunt sanctae atque utiles ad salutem quatenus ad cultum Dei principalem referuntur, ejusque promotioni inserviunt.

XXXV. Generale Christianitatis votum in Baptismo inchoa-

tum, atque in Coena Domini renovatum, est tantum de rebus in Decalogo et Evangelio paeceptis.

XXXVI. Specialia sunt, aut de rebus Decalogo et Evangelio non absolute paeceptis, ut sunt caelibatus, et abstinentia a certo potu, cibo, vestimento, aliisque bonis usui hominum concessis; aut de rebus partim paeceptis in genere, quoad earum substantiam, partim non paeceptis in specie, quoad temporum, locorum, personarum et occasionum circumstantias, ut sunt statae preces, jejunia, Eleemosynae, et similia pietatis officia, quorum publica determinatio judicio Ecclesiae, privata executio, cujusque fidelis arbitrio a Deo permittitur.

XXXVII. Priora vota de rebus mere adiaphoris eminuerunt olim in Nazaraeis, Num. 6. ac Iandata fuerunt in Rechabitis, Jer. 35. Posteriora in reliquis Judaeis; at nunc utraque damnantur, si quis ex opinione necessitatis, libertati per Christum nobis partae omnino repugnantis, se aut alios, servili eorum jugo implicit, Gal. 5, 1. Coloss. 2, 20.

XXXVIII. Pontificii vota Judaicis similia, aut sibi, aut aliis imponentes, votorum legitimorum conditiones, quarum nonnullas ipsimet approbant, nequaquam observant.

XXXIX. Harum conditionum prima est, Ut fiant juxta Dei paecepta. At nullum in universa Scriptura de tribus votis, ad quae Monachi Romanenses astringuntur, paeceptum apparet. Et quamvis Bellarminus singula vota ex quibusdam Scripturae locis in sensum alienum a se detortis probare satagat, nullum tamen producit, quo illa conjunctim affirmet.

XL. Secunda est, Ne quod verbo Dei paescribitur, aut permittitur, voto aliquo impediatur. Sed hoc fit voto paupertatis, obedientiae et caelibatus.

XLI. Nam voto paupertatis, aut potius mendicitatis, Monachi a labore quem Deus cuilibet homini paecepit, Gen. 3, 19. Exod. 20, 9. ad otia, quae dant vitia, abducuntur.

XLII. Deinde voto obedientiae regularis, vel potius irregularis, iidem, posthabito voto obedientiae universalis soli Christo debitae, juxta Patris mandatum, Hunc audite, Matt. 17, 5. particularibus ac diversis hujus vel illius Praelati regulis humanis, tamquam divinitus ordinatis, simpliciter et sine ulla sententiae ac judicii sui contrarii exceptione auscultant.

XLIII. Tertio denique voto perpetui caelibatus, Monachi injuste

excluduntur a generali Apostoli praecepto, 1 Cor. 7, 2. Propter scortationes suam quisque uxorem habeto, cum ipsis quoque (confidente Bellarmino) insit periculum fornicandi, donumque continentiae, quam voverunt, possint amittere, et vinci aliquando a tentatione, Bellarm. Lib. 2. de Monachis, cap. 9.

XLIV. Tertia conditio est, Ne vota actiones sint suo genere malae, quales sunt in Papatu sanctorum invocatio, imaginum ac reliquiarum veneratio, Monachorum otiosa mendicitas, et similes.

XLV. Quarta est, Ne majus bonum impedian. Quod facit votum paupertatis, quo divites bonis suis renunciantes omni destituuntur facultate Sanctorum communionem alendi per opera hospitalitatis ac beneficentiae, quibus Deus maxime delectatur, Hebr. 13, 16.

XLVI. Quinta est, Ne res vota obsit officio quo quilibet ex jure naturali ac morali in proximum fungi tenetur. Talis est societatis humanae, atque imprimis propinquorum suorum desertio, quam Monachi voventes, ne consanguineorum suorum necessitati inservire cogantur, fidem Christianam quam ore profitentur, reipsa abnegant. Ubi enim est tanta inhumanitas, ibi nulla est in Deum pietas.

XLVII. Sexta est, Ne res sit plerisque voventibus impossibilis, ut est perpetua in vita caelibe castitas, cuius in monasteriis violationem totus Christianismus non sine gravi offendiculo ab aliquot retro seculis animadvertis.

XLVIII. Septima, Ne res sint ineptae, ludicrae et inutiles, ut sunt peregrinationes religiosae, variae habituum Monachalium formae, abstinentia a certis ciborum generibus, etc.

XLIX. Octava, ut ab iis absit omnis opinio cultus necessarii ac meritorii apud Deum ex opere supererogationis. In qua opinione Bellarminus Monachos suos hac voti definitione confirmat: Votum est religiosa promissio alicujus excellentioris boni Deo facta. Quae Bellarmini definitio, hac falsa nititur hypothesi, quod bonum aliquod excellentius in Evangelio nobis a Christo commendetur, quam a Deo in Lege mandetur. Cujus falsitatem in superioribus nostris Disputationibus de Lege et Evangelio abunde demonstravimus.